
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 3234

La presente determinazione N. 2407 è stata pubblicata 
all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  25/10/2024 e  vi 
rimarrà fino al 09/11/2024

Lì 25/10/2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo FANIZZA

Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione
Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE  R.G.  N. 2407 DEL 25/10/2024
REGISTRO DI SETTORE N. 920 DEL 25/10/2024

OGGETTO:  Art.  3  della  L.  R.  40/2015  'Detrazioni
all’addizionale regionale all’IRPEF per carichi di famiglia'.
Avviso  pubblico  finalizzato  all’attribuzione  di  misure  di
sostegno  economico  diretto  equivalenti  alle  detrazioni
all’addizionale regionale all’IRPEF per carichi di famiglia  -
Periodo d`imposta 2023. Approvazione.

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 1 di 7



PREMESSO che:

- i Comuni di Mola di Bari (Capofila), Noicattaro e Rutigliano, al fine di rafforzare la promozione 

di  forme  di  gestione  associata  questo  Ambito  Territoriale  Sociale  hanno  costituito  un  Ufficio 

comune (CONVENZIONE ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000);

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21/02/2024,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/05/2024 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2023;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2024 (dall’oggetto: “Piano integrato di 

attività  e  organizzazione  2024-  2026  ai  sensi  dell`art.  6  del  dl  n.  80/2021,  convertito  con 

modificazioni in legge n. 113/2021. approvazione”) è stato approvato, tra l’altro, il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026;

 

RICHIAMATI:

- il  Decreto n.7 del 14/07/2020, con il  quale il  Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile 

dell’Ufficio di Piano ex. Art.109 del D.lgs. 267/2000, al dott. Mauro LA GRASTA, Caposettore 

Servizi Socio culturali del Comune di Mola di Bari (capofila Ambito Territoriale n.11);

- il Decreto 5 del 23/04/2024 avente ad oggetto “Nomina Responsabili di settore e conferimento 

della titolarità degli incarichi di posizione organizzativa-EQ”;

 

PREMESSO, altresì, che:

-                  La  L.  R.  30  dicembre  2015,  n.  45  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  

previsione2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia” ha previsto delle Misure di 

sostegno economico diretto per le famiglie pugliesi, nell’ambito dell’addizionale regionale IRPEF 

non fruite e/o fruite solo in parte in sede di dichiarazione dei redditi percepiti nell’anno 2023;

-        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2685 del 16/12/2014, con la quale sono state approvate le 

modalità  per  l’accesso  alle  misure  di  sostegno  economico  ed  il  piano  di  riparto  delle  risorse 

stanziate dal comma 3 dell’art. 5 della L. R. n. 45/2013, e assegnata a questo Ambito Territoriale 

Sociale n. 11 la somma complessiva di € 39.645,15 (primo riparto), per le finalità di cui sopra;

-        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1283 del 27/05/2015, che ha approvato ulteriori modalità 

per l’accesso alle misure di sostegno economico e ha approvato il piano di riparto delle risorse 

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 2 di 7



stanziate dal comma 3 dell’art. 5 della Legge Regionale n.45 del 30/12/2013, pari a 2 milioni e 300 

mila  euro,  redatto  sulla  base  di  dati  più  aggiornati,  in  sostituzione  di  quello  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 2685 del 16/12/2014;

-        la Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche per le Famiglie n. 991 del 07.12.2015, con 

la  quale  la  Regione  Puglia,  ha  provveduto  al  secondo  riparto  e  al  trasferimento  delle  risorse 

assegnate  agli  Ambiti  territoriali,  per  l'annualità  2015,  ai  fini  dell’erogazione  delle  misure  di 

sostegno economico previste dal comma 3 dell’art.  5 della legge regionale n.  52/2014, per una 

somma complessiva di € 39.645,15;

-        la Legge Regionale n. 40 del 29/12/2015, che, nell’ambito dell’addizionale regionale all’IRPEF e 

secondo quanto previsto dall’articolo 6, comma 5, del d.lgs. 68/2011, istituisce, a decorrere dal 

periodo d’imposta 2016, delle maggiorazioni relativamente alle detrazioni previste dall’articolo 12, 

comma 1, lettera c), del D.P.R. 917/1986;

-        la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1432 del 13/09/2016, che ha disposto che le somme non 

utilizzate per l’erogazione delle misure di cui alla richiamata L.R. n.  45/2013, dovranno essere 

utilizzate  dagli  Ambiti  Territoriali,  per  gli  anni  successivi,  per  erogare  le  misure  di  sostegno 

economico riguardanti la fruizione delle detrazioni all’addizionale regionale IRPEF per carichi di 

famiglia,  previste  al  comma  3  dell’art.3  della  Legge  Regionale  n.  40  del  29/12/2015,  fino  ad 

esaurimento delle somme assegnate agli Ambiti medesimi;

RICHIAMATA la circolare applicativa della Regione Puglia, acclarata in entrata al protocollo di 

questo Ente al n. 36878 del 11/10/2024 con la quale la Regione Puglia ha comunicato che per  

l’anno di imposta 2023 dovranno essere usate le residuali somme a disposizione, fissando come 

termine di presentazione delle istanze al 31/12/2024;

CONSIDERATO  che  per  il  periodo  di  imposta  2023,  vengono  riconosciute  detrazioni 

all’addizionale IRPEF per i nuclei familiari pugliesi con più di 3 (tre) figli a carico (dai quattro 

figli) e che abbiano dichiarato dei redditi per l’anno di riferimento le seguenti somme:

-        €  20,00 per i contribuenti con più di tre figli a carico, per ciascun figlio, a partire dal primo, 

compresi i figli naturali riconosciuti, adottivi o affidati;

-        la detrazione è aumentata di € 375,00 per ogni figlio diversamente abile ai sensi dell’art. 3 della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle  

persone handicappate.”;

DATO ATTO che per l’anno di imposta 2023 vengono fissati i termini per la presentazione delle  

istanze al 31/12/2024;

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 3 di 7



APPURATO che potranno accedere al beneficio le famiglie interessate con più di tre figli a carico, 

che non possono fruire, per il livello di reddito, delle detrazioni all’addizionale IRPEF per carichi di 

famiglia, così come stabilito dal comma 3. Art. 3 della Legge Regionale n. 40 del 29/12/2015: 

“Qualora il livello di reddito e la relativa imposta, calcolata su base familiare, non consente la  

fruizione delle detrazioni di cui al comma 1, il soggetto IRPEF usufruisce di misure di sostegno  

economico diretto equivalenti alle detrazioni spettanti”;

DATO ATTO che:

-        al fine di individuare i nuclei familiari idonei a beneficiare delle misure di sostegno di cui sopra, è 

stato predisposto apposito Avviso Pubblico (All. A) e relativa Istanza di partecipazione (All. B);

-        le istanze dovranno essere presentate entro e non oltre il 31/12/2024;

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico per poter usufruire delle misure di sostegno economico 

previste dal comma 3 dell’art. 3 della Legge Regionale n. 40 del 29/12/2015;

RITENUTO,  altresì  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

-        la L. 241/1990;

-        il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

-        la L. R. n. 40/2015;

-        la L. R. n. 19/2016;

-        il Regolamento comunale di contabilità;

-        il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

-        lo Statuto Comunale;

-        la Convenzione sottoscritta dai Comuni dell’Ambito;

-        il Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano;

 

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato,  che qui  si  intende interamente richiamato per  costituire parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone, altresì, la motivazione ai sensi 

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 4 di 7



dell’articolo 3 della L. n. 241/1990:

1.     DI APPROVARE l’Avviso pubblico (All A) ed il relativo modello d’istanza (All B) per 

l’acquisizione di istanze per l’accesso alle Misure di sostegno economico di cui al comma 3 

dell’art.  3  della  legge  regionale n.  40 del  29/12/2015,  relativamente ai  redditi  percepiti 

nell’anno 2023;

2.     DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico sul sito Istituzionale del Comune di Mola di Bari e 

fissare la data ultima di presentazione delle istanze, presso i propri comuni di residenza, al 

31/12/2024, utilizzando l’apposito modello;

3.     DI INVIARE il presente atto con i relativi allegati ai Comuni dell’ATS n.11 (Rutigliano e 

Noicattaro)  al  fine  di  dare  massima  diffusione  del  presente  Avviso  sui  propri  siti 

istituzionali;

4.     DI DARE ATTO, altresì, che: 

a.      il  presente  provvedimento  è  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 

digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”;

b.     non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

c.      il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei  dati  personali  e  in  osservanza  delle  prescrizioni  del  “Piano  Triennale  di 

prevenzione della corruzione” dell’Ente;

d.     avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al 

T.A.R. Puglia entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza;

5.     DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione e di trasparenza previsti dalla L. n. 

190/2012 e dal d.lgs. n. 33/2013, così come modificati dal D.lgs. n. 97/2016; n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016;

6.     DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, la correttezza e la 

regolarità amministrativa del presente procedimento.

 

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 5 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO DOTT. LA GRASTA MAURO

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 6 di 7



Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o  
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di 
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.  
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di  accesso ai  documenti  amministrativi,  avviene nel  rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

Determina  n. 2407 del 25/10/2024 - pag. 7 di 7


